Міністэрства лясной гаспадаркі
 Рэспублікі Беларусь
Гродзенскае дзяржаýнае вытворчае лесагаспадарчае аб’яднанне

Дзяржаýная вопытная лесагаспадарчая  установа «Смаргонскi вопытны лясгас»

Министерство лесного хозяйства
 Республики Беларусь
Гродненское государственное производственное лесохозяйственное объединение

Государственное опытное  лесохозяйственное учреждение «Сморгонский опытный лесхоз»

	ЗАГАД

	12.08.2024
	№
	 368

г. Смаргонь

	ПРИКАЗ

г. Сморгонь

Об открытии охоты
на лося, бобра,
оленя благородного

На основании Правил ведения охотничьего хозяйства и Правил охоты, утвержденных Указом Президента Республики Беларусь 21.03.2018г. № 112 (в редакции от 13.02.2023г.),
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Открыть охоту на лося взрослых самцов и селекционных животных любого пола и возраста с 20 августа по 30 сентября 2024 года в течение суток во все дни недели. Разрешенный способ охоты: ружейный из засады, с подхода. Разрешается использовать нарезное охотничье оружие с дульной энергией пули свыше 3000 джоулей, гладкоствольное охотничье оружие с использованием патронов, снаряженных пулей, охотничьи луки и арбалеты.
2. Открыть охоту на оленя благородного с 20 августа по 30 сентября 2024 года взрослые самцы, селекционные любого пола и возраста в течении суток все дни недели. Использовать оружие с дульной энергией свыше 3000 джоулей для нарезного, для гладкоствольного - только пули, луки и арбалеты.
 3.   Открыть охоту на бобра речного с 1 сентября 2024 года по 31 марта 2025 года. Разрешенные способы охоты: ружейный  с подхода, из засады с подьезда с маломерных судов, на норах охотничьи собаки, кроме гончих и борзых, безружейная охота,  в том числе с охотничьими собаками, кроме гончих и борзых – во все дни недели. При ружейной охоте разрешается использовать нарезное охотничье оружие с дульной энергией пули свыше 1500 джоулей, гладкоствольное охотничье оружие с использованием патронов, снаряженных пулей или картечью, охотничьи луки и арбалеты. Только по охотничьей путевке к разрешению в присутствии егеря в темное время суток. При безружейной охоте разрешаются  капканы, ловушки (кроме петель).
4.  Установить следующую стоимость разовых разрешений и путевок к ним:
Разовых разрешений:
на лося самца и самку взрослых  селекционных - 600 рублей;
на лося сеголетка селекционного – 200руб.;
на лося самца взрослого нетрофейного - 600 рублей;
на лося самца взрослого  трофейного:
3-5 отростков - 1000 рублей;
6-и более отростков - 1200 рублей.
на оленя благородного нетрофейного - 500 рублей;
на оленя благородного трофейного - 1000 рублей;
на оленя благородного взрослого самка и самца  селекционного - 500 рублей;
на оленя благородного сеголеток селекционный - 200 рублей;
на охотничью путевку к разовому разрешению на добычу лося, оленя (с каждого охотника) - 15 рублей.
5.  Установить следующую стоимость разовых разрешений и путевок к ним на бобра:
на охотничью путевку к разовому разрешению на добычу бобра за день  охоты по хозяйству  с 1 охотника -5 рублей;
на весь период охоты - 200 рублей;
[bookmark: _GoBack]разовое разрешение на бобра - 10 рублей.
6. Ответственным за выдачу и возврат разовых разрешений на добычу охотничьих животных и охотничьих путевок к ним назначить ведущего инженера по охотничьему хозяйству Ю.В.Макаревича.
7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела лесного хозяйства и лесовосстановления,  и. о. главного лесничего О.Н.Ангельскую.
	Директор
	А.П.Шостак

	Юрисконсульт

	Л.В.Забрамская
08.2024 г.

	С приказом ознакомлены:
	О.Н.Ангельская

	.08.2024 г.

	Ю.В.Макаревич

	.08.2024 г.